
        Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální, Ostrava – Mariánské Hory, p. o. 

    školní rok 2023/2024  

 

 

 

Maturitní témata z ÚČETNICTVÍ  

profilová část maturitní zkoušky 

obor Obchodní akademie - zaměření ŠVP Zahraniční obchod  
 

1. Právní úprava účetnictví 

 

 právní předpisy vedení účetnictví 

 funkce účetnictví 

 účetní knihy, účetní doklady 

 směrná účtová osnova, účtový rozvrh 

 rozsah vedení účetnictví 

 syntetická a analytická evidence 

 
 

2. Dlouhodobý majetek 

 

 charakteristika DM 

 oceňování a evidence DM  

 způsoby pořízení DM 

 finanční leasing 

 

 

3. Odpisy a způsoby vyřazení dlouhodobého majetku 

 

 charakteristika DM 

 účetní odpisy a daňové odpisy 

 technické zhodnocení majetku, opravy DM 

 majetek odepisovaný a neodepisovaný 

 způsoby vyřazení DM 

 

 

4. Finanční majetek a bankovní úvěry 

 

 pokladna, inventarizační rozdíly v pokladně, valutová pokladna, kurzové rozdíly 

 ceniny 

 bankovní a devizové účty 

 bankovní úvěry - účtování 

 

 

5. Krátkodobé a dlouhodobé cenné papíry 

 

 charakteristika a členění cenných papírů 

 oceňování cenných papírů 

 dlouhodobý finanční majetek a jeho účtování – pořízení 

 krátkodobý finanční majetek – pořízení a prodej – účtování 

 výnosy z finančního majetku a jejich účtování 

 směnky 



        Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální, Ostrava – Mariánské Hory, p. o. 

    školní rok 2023/2024  

 

 

 

 

 

 

6. Nakupované zásoby 

 

 členění zásob, oceňování 

 oceňování při vyskladnění 

 účtování metodou A i B 

 účtování pořízení zásob (DPH) ze zemí EU i mimo EU 

 prodej materiálu 

 

 

 

7. Zvláštní případy účtování zásob 

 

 charakteristika zásob 

 reklamace 

 inventarizační rozdíly 

 materiál na cestě a nevyfakturované dodávky 

 

 

 

8. Zásoby vlastní výroby 

 

 charakteristika oběžného majetku 

 charakteristika nedokončené výroby, polotovarů, hotových výrobků 

 jejich oceňování 

 účtování metodou A i B 

 inventarizační rozdíly 

 

 

 

9. Pohledávky z obchodního styku 

 

 charakteristika pohledávek 

 poskytnuté provozní zálohy (plátce DPH, neplátce DPH) 

 pohledávky v cizí měně, kurzové rozdíly 

 

 

 

10. Závazky z obchodního styku 

 

 charakteristika závazků 

 přijaté provozní zálohy (plátce, neplátce DPH)  

 závazky v cizí měně, kurzové rozdíly 

 

 

 

 



        Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální, Ostrava – Mariánské Hory, p. o. 

    školní rok 2023/2024  

 

 

 

 

11. Mzdy a zaměstnanci 

 

 druhy mezd, výpočet mezd, složky mezd 

 výpočty náhrady mezd 

 mzdová agenda 

 zúčtovací a výplatní listina, doklady k ročnímu zúčtování mezd 

 účtování mezd a odvodů srážek 

 

 

 

12. Osobní náklady a zúčtování se zaměstnanci a společníky 

 

 závazky za zaměstnanci 

 závazky ke společníkům 

 sociální a zdravotní pojištění 

 DPFO – ze závislé činnosti 

 pohledávky za zaměstnanci 

 pohledávky ke společníkům 

 

 

 

13. Zúčtování daní a dotací 

 

 daň z příjmů, ostatní přímé daně 

 DPH 

 ostatní daně a poplatky 

 dotace 

 

 

 

14. Kapitálové účty 

 

 účtování při založení obchodní korporace 

 zvýšení a snížení základního kapitálu 

 kapitálové fondy, výsledek hospodaření 

 zákonné rezervy 

 účtování u individuálního podnikatele 

 

 

 

15. Náklady a výnosy 

 

 charakteristika a členění nákladů a výnosů 

 zásady pro účtování 

 daňové hledisko 

 zjištění výsledku hospodaření a základu daně 

 



        Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální, Ostrava – Mariánské Hory, p. o. 

    školní rok 2023/2024  

 

 

 

16. Časové rozlišení nákladů a výnosů 

 

 použití časového rozlišení 

 charakteristika účtů 381-385 

 dohadné účty aktivní a pasivní 

 rezervy 

 

 

17. Harmonizace finančního účetnictví v EU 

 

 význam a využití mezinárodních standardů v ČR  

 účetní závěrka (2 typy rozvahy a výsledkovky) 

 kategorie účetních jednotek  

 definice položek (aktivum, závazek, vlastní kapitál, výnosy a náklady) 

 

 

18. Kalkulace a rozpočet 

 

 význam kalkulace a druhy kalkulací 

 kalkulační metody 

 kalkulace neúplných nákladů a bod zvratu 

 rozpočet a jeho význam 

 členění nákladů v rozpočtu 

 

 

19. Mezinárodní standardy účetního výkaznictví  

 

 IAS 2 - Zásoby 

 IAS 16 – Pozemky, budovy a zařízení 

 IFRS 15 – Výnosy ze smluv se zákazníky 

 IAS 1 – Sestavování a zveřejňování účetní závěrky 

 

 

20. Účetní uzávěrka a závěrka 

 

 přípravné práce při uzavírání účetních knih 

 sestavení účtu 710 – Účet zisků a ztrát 

 výpočet DPFO a DPPO a její zaúčtování 

 uzavření účtů, sestavení účtu 702 

 výkazy účetní závěrky 

 

 

 

 

 

Ostrava 8. září 2023 ....................................... 
                                                                                                    PaedDr. Libor Lenčo 

 ředitel školy 
 


